
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE
OO.PP. E DELL'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI

COESIONE
 UFFICIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE

 DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO INFRASTRUTTURE E
SERVIZI A RETE

Determinazione Dirigenziale n.306 del 17 gennaio 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: PAOLO GAROFALO

Oggetto: “Rete fognaria a sistema separato in via Messina Marine (dal fiume Oreto a 
Piazza Sperone) e relativo impianto di sollevamento”
Aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli artt.32 co.5 e 33 co.1 del D.lgs 
n.50/2016 e ss.mm.ii. in favore dell’o.e. A.T.I. Neocos s.r.l.- Viastrada s.a.s. di Carollo 
Tindaro & C.
CIG: 6913021565 CUP D95C05000160005



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento in oggetto si rassegna la seguente relazione: 

PREMESSO che:

• con Determinazioni Dirigenziali rispettivamente n. 133 del 12.12.2016 e n 139 del 20.12.2016  lo scrivente,

ai sensi  di  quanto  previsto  dall’art.32  co.2 del  D.lgs  n.50/2016  e  ss.mm.ii.,   ha  disposto  di  procedere

all’affidamento,  mediante  procedura  aperta  ex  art.  60  del  suddetto  Decreto,  dei  lavori  relativi   alla

realizzazione  della  “Rete  fognaria a sistema separato in via Messina Marine  (dal  fiume Oreto a Piazza

Sperone) e relativo impianto di  sollevamento”, importo  dell’appalto pari  ad €.11.402.446,62 oltre  I.V.A.,

individuando gli elementi essenziali del contratto ed approvando, contestualmente,  tutta la documentazione

di gara ovvero il bando, il disciplinare di gara e relativa modulistica;

• il  termine ultimo per  la presentazione  delle  offerte  già  fissato  per  il  24.02.2017 alle  ore  13.00,

successivamente, è stato differito al 28.04.2017 alle ore 13.00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n. 20 del  11.04.2017 lo  scrivente  ha  disposto  la  modifica  ed

integrazione del disciplinare di gara, a seguito del parere di precontenzioso acquisito dall’ANAC

in data  06.04.2017,  e  la  conseguente  proroga,  ex  art.  79, comma 3,lett.b)  del  D. Lgs.  50/16 e

ss.mm.ii., dei termini di presentazione delle offerte al 14.06.2017; 

ATTESO che: 

• ai sensi di quanto previsto dall’art.29 co.1 secondo periodo del citato Decreto, con D.D. n.27 del

30.03.2018 è stato approvato l’elenco degli operatori economici ammessi alla procedura di gara di

cui in oggetto, all’esito della “valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-

professionali, così come trasmesso con nota prot. n.33182 del 1.02.2018 del Servizio Provinciale

UREGA di Palermo;

• la citata Determinazione è stata pubblicata, giusta quanto disposto dall’art.29 del citato decreto, in

data 30.03.2017 sul profilo del Committente link “Amministrazione Trasparente-  bandi di gara e

contratti” nonché sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti;

• con  nota  prot.  n.585387 del  30.03.2018 il  sopraindicato  provvedimento  è  stato  trasmesso  agli

operatori economici partecipanti alla procedura di gara in questione;

• con verbale  n.36 del  03.12.2018,  la  Commissione  di  gara,  dopo aver  dato  lettura  dei  punteggi

attribuiti  alle  offerte  tecniche  dei  concorrenti  ammessi,  ha  provveduto all’apertura  delle  offerte

economiche,  attribuendo  alle  medesime  il  punteggio,  così  come previsto  dal  punto  19.1.3) del

disciplinare  di  gara;  successivamente,  la  Commissione  ha  sommato  i  punteggi  conseguiti  dai

concorrenti  per l’offerta tecnica ed economica, e rilevando l’assenza di offerte anomale, ai sensi

dell’art.97 co.3 del Codice, ha dato lettura del punteggio totale conseguito da ciascun concorrente; 

• la  Commissione,  nel  citato  verbale,  ha  individuato  quale  migliore  offerta  quella  presentata

dall’o.e., individuato al n.7 del verbale n.1 del 13.09.2017,  ATI Neocos (Capogruppo) avente sede



legale in Via  Gozzano n.66/68 - Borgomanero (NO)  – Viastrada  s.a.s. di Carollo Tindaro & C.

avente  sede  legale  in  Viale  Regione  Siciliana  n.9896  Palermo,  che  ha  ottenuto  il  punteggio

complessivo di 73,69 punti, avendo offerto il ribasso del  33,3170 % rispetto all’elenco prezzi (a

misura e a corpo) posto a base di gara, la Commissione, rilevato che  non ricorrevano i presupposti

di cui all’art.97 co.3 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., per ritenere l’offerta individuata quale offerta

anomala,  ha  provvisoriamente  aggiudicato   la  procedura  di gara  in favore  del   citato  o.e. ATI

Neocos – Viastrada s.a.s. di Carollo Tindaro & C;

• con nota prot.n. 259072 del 11.12.2018 e successiva nota prot. n.263682 del 17.12.2018, il Servizio

Provinciale  UREGA di  Palermo  ha  trasmesso  i  verbali  di  gara  n.1  del  13.09.2017,  n.2  del

28.09.2017, n.3 del 05.10.2017, n.4 del 17.10.2017, n.5 del 25.10.2017, n.6 del 07.11.2017,  n.7 del

16.11.2017, n.8 del 29.11.2017, n.9 del 07.12.2017, n.10 del 14.12.2017. n.11 del 18.01.2018, n.12

del 30.01.2018, n.13 dell’08.02.2018, del 22.02.2018, n.15 di seduta riservata del 16.03.2018, n.16

di seduta riservata del 15.06.2018, n.17 di seduta riservata del 21.06.2018, n.18 di seduta riservata

del 29.06.2018, n.19 di seduta riservata  del 03.07.2018, n.20 di seduta riservata  del 05.07.2018,

n.21 di  seduta  riservata  del16.07.2018,  n.22 di  seduta  riservata  del  19.07.2018,  n.23 di  seduta

riservata  del  20.07.2018,  n.24  di  seduta  riservata  del  27.07.2018,  n.25  di  seduta  riservata

dell’11.09.2018, n.26 di seduta riservata  del 17.09.2018, n.27 di seduta riservata  del 24.09.2018,

n.28 di seduta riservata  dell’08.10.2018 n.29 di seduta riservata  dell’ 11.10.2018, n.30 di seduta

riservata  del  15.10.2018,  n.31  di  seduta  riservata  del  19.10.2018,  n.32  di  seduta  riservata  del

22.10.2018, n.33 di seduta riservata del 25.10.2018, n.34 di seduta riservata del 06.11.2018, n.35 di

seduta riservata del 08.11.2018, verbale di rinvio del 14.11.2018, n. 36 del 03.12.2018;

RITENUTO che:

• ai sensi  di quanto previsto  dall’art.32 co.5 del  citato  Decreto,  previa  verifica  della  proposta  di

aggiudicazione, occorre provvedere all’aggiudicazione della procedura di gara indicata in oggetto;

SI PROPONE, in relazione a quanto precede:

1. di approvare i verbali di gara rispettivamente dal n.1 del 13.09.2017 al n.36 del 03.012.2018, che

fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 co.5 e 33 co.1 del D.lgs n.50/2016 e

ss.mm.ii.,  la  procedura  aperta  relativa  all’affidamento  dei  lavori  di  “Realizzazione  della  rete

fognaria  a sistema separato  della  via  Messina  Marine e  relativo  impianto  di sollevamento”-  in

favore  dell’o.e.  ATI  Neocos  (Capogruppo),  avente  sede  legale  in  Via  Gozzano  n.66/68  -

Borgomanero (NO)  – Viastrada s.a.s. di Carollo Tindaro & C. avente sede legale (Capogruppo) in

Via Gozzano n.66/68 - Borgomanero (NO) che ha ottenuto il punteggio complessivo di 73,69 punti,

avendo offerto il ribasso del  33,3170 % rispetto all’elenco prezzi (a misura e a corpo) posto a base

di gara, subordinandone l’efficacia, ai sensi di quanto previsto dall’art.32 co.7 del citato Decreto,

alla  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.80  del  citato  Decreto  nonché  dei

requisiti speciali previsti dal bando di gara;

3. ai sensi del vigente R.O.U.S. dare mandato all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. di effettuare le

comunicazioni d’ufficio ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/16;



4. dare atto che ai fini dell’esercizio del diritto di accesso agli atti, ex art.53 del D. Lgs n.50/2016 e

ss.mm.ii.,  tutta  la  documentazione  di  gara  è  disponibile  presso  gli  uffici  all’Ufficio  Gare  –

Affidamento  LL.PP.  via  San  Biagio,  4  –  90134  PALERMO  Tel  0917403591  e-mail

contratti@comune.palermo.it,  PEC  contratti@cert.comune.palermo.it  nei  giorni  dal  lunedì  al

venerdì dalle 9,00 alle 12,00, preferibilmente previo appuntamento telefonico;

5. dare  atto  che  il  presente  provvedimento non comporta  ulteriore  prenotazione/impegno di  spesa

rispetto  alle  somme impegnate  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°264  del  07.12.2016,

trovando copertura finanziaria tra i Lavori del Quadro Economico approvato con D.G.C. n°264 del

07.6.2016, rimodulato giusta DD. n.57 del 09.01.2019.

IL R.U.P.
FUNZIONARIO TECNICO

(ING. PAOLO GAROFALO)

Il Capo Area
Visti:

– la superiore relazione e condivisi i contenuti;

– l’art.51, comma 3, della L. 141/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;

– il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazione;

– il D. Lgs. 50/2016;

– l’art. 88, comma 1 e 2, del vigente Statuto Comunale;

– il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

– gli atti di gara;

DETERMINA
1. di approvare i verbali di gara rispettivamente dal n.1 del 13.09.2017 al n.36 del 03.012.2018, che

fanno parte integrante del presente provvedimento;

2. di aggiudicare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 co.5 e 33 co.1 del D.lgs n.50/2016 e

ss.mm.ii.,  la  procedura aperta  di gara  relativa  all’affidamento dei lavori  di “Realizzazione della

rete fognaria a sistema separato della via Messina Marine e relativo impianto di sollevamento”- in

favore  dell’o.e.  ATI  Neocos  (Capogruppo)  avente  sede  legale  in  Via  Gozzano  n.66/68  -

Borgomanero (NO)  – Viastrada s.a.s. di Carollo Tindaro & C. avente sede legale (Capogruppo) in

Via Gozzano n.66/68 - Borgomanero (NO) che ha ottenuto il punteggio complessivo di 73,69 punti,

avendo offerto il ribasso del  33,3170 % rispetto all’elenco prezzi (a misura e a corpo) posto a base

di gara, subordinandone l’efficacia, ai sensi di quanto previsto dall’art.32 co.7 del citato Decreto,

alla  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.80  del  citato  Decreto  nonché  dei

requisiti speciali previsti dal bando di gara;

3. ai sensi del vigente R.O.U.S. dare mandato all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. di effettuare le

comunicazioni d’ufficio ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/16;

4. dare atto che ai fini dell’esercizio del diritto di accesso agli atti, ex art.53 del D. Lgs n.50/2016 e

ss.mm.ii.,  tutta  la  documentazione  di  gara  è  disponibile  presso  gli  uffici  all’Ufficio  Gare  –

Affidamento  LL.PP.  via  San  Biagio,  4  –  90134  PALERMO  Tel  0917403591  e-mail

contratti@comune.palermo.it,  PEC  contratti@cert.comune.palermo.it  nei  giorni  dal  lunedì  al

venerdì dalle 9,00 alle 12,00, preferibilmente previo appuntamento telefonico;

mailto:contratti@comune.palermo.it
mailto:contratti@comune.palermo.it


5. dare  atto  che  il  presente  provvedimento non comporta  ulteriore  prenotazione/impegno di  spesa

rispetto  alle  somme impegnate  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°264  del  07.12.2016,

trovando copertura finanziaria tra i Lavori del Quadro Economico approvato con D.G.C. n°264 del

07.6.2016, rimodulato giusta DD. n.57 del 09.01.2019;

6. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147bis del D. Lgs. 267/00;

7. avverso  il  presente  provvedimento,  si  potrà  proporre  ricorso  presso  il  T.A.R.  Sicilia,  Sezione

Palermo, Via Butera, n.6 C.A.P. 90133 nei termini di cui all’art. 120 co.5 del  del D.Lgs. 104/2010

e ss.mm.ii.

IL CAPO AREA

Dott. Roberto Raineri


		2019-01-17T11:20:26+0100
	ROBERTO RAINERI




